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- Inspiration och idéutveckling. Hur man kan använda varierade 
inspirationskällor i sitt eget skissarbete, till exempel från ungdomskulturer. 
- Konsekvenser av olika material- och teknikval, till exempel kvalitet, 
hållfasthet, kostnader och tidsåtgång. Hur konsekvenserna påverkar 
arbetsprocessen. 
- Ergonomi, till exempel handgrepp och arbetsställningar i slöjdarbetet. 
- Presentationsformer för slöjdarbete med hjälp av bild, text och föremål i 
fysisk eller digital form. 
 
Slöjdens estetiska och kulturella uttrycksformer 
 
- Inspirationskällor och förebilder som kan bearbetas för att skapa ett 
personligt uttryck. 
- Material, färg, form, proportioner, yta, struktur och komposition, och hur 
de får konsekvenser för det personliga och estetiska uttrycket. 
- Mode, trender, föremål och symboler i ungdomskulturer. Hur dessa 
påverkar identitet, normer och jämställdhet. 
- Slöjdande som ett bidrag till etnisk, kulturell och nationell identitet, till 
exempel sameslöjd. 
 
Slöjden i samhället 
 
- Design, konsthantverk, hemslöjd och andra slöjdformer i det offentliga 
rummet. 
- Sociala och ekonomiska värden av slöjdverksamhet, till exempel som 
umgängesform, hobbyverksamhet och arbete i hjälporganisationer. 
- Heminredning, fritidssnickeri och småföretagsamhet. Hur slöjdkunskaper 
kan användas i vardagen och som försörjning. 
- Materialframställning i ett globalt perspektiv. Hur olika material 
produceras, bearbetas, transporteras och återvinns. 
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Kunskapskrav 
Här kommer det så småningom finnas en inledande text. Den ska ge en 
övergripande beskrivning av hur kunskapsprogressionen ser ut genom 
årskurserna och mellan de olika betygsstegen. 

Kunskapskrav för betyget A i slutet av årskurs 6 
Eleven kan söka inspirationskällor för slöjdarbetet och göra egna 
bearbetningar som utgör grund för framställande av olika föremål. Eleven 
använder på ett säkert och ändamålsenligt sätt ett antal redskap, verktyg, 
maskiner och hantverkstekniker för metall, textil, trä och 
materialkombinationer och känner till aktuella slöjdbegrepp. Eleven kan 
arbeta både utifrån instruktioner och sina erfarenheter, och kan driva delar av 
sitt arbete framåt. Eleven prövar och värderar olika lösningar som kan 
användas vid genomförandet av uppgifterna. 
Eleven kan förklara skillnader mellan olika material, deras ursprung, 
egenskaper och användningsområden. Eleven argumenterar för sina val i 
förhållande till föremålets funktion och utförande och kan reflektera över 
hur förebilder, färg och form kan påverka föremålets uttryck. Eleven kan 
även diskutera miljöaspekter, processer och kostnader kopplade till 
slöjdarbetet och dess syfte. 
Eleven presenterar sitt arbete på olika sätt. Eleven kan återge 
arbetsprocessens förlopp och kan värdera både sin egen arbetsprocess, 
föremålets uttryck och utförande utifrån befintliga förutsättningar och 
arbetets syfte. Eleven kan även kommentera hur slöjdföremål kan 
representera olika tider, identiteter och kulturer. Eleven kan även diskutera 
hur slöjdkunskaperna kan få betydelse som praktisk handlingsberedskap i 
vardagliga situationer och motivera sina ståndpunkter. 

Kunskapskrav för betyget C i slutet av årskurs 6 
Eleven kan bearbeta olika inspirationskällor och förebilder för sitt 
slöjdarbete. Eleven kan benämna och använda några redskap, verktyg, 
maskiner och hantverkstekniker på ett säkert sätt och kan med hjälp av dessa 
tillverka föremål med varierande funktioner i metall, textil och trä samt 
materialkombinationer. Eleven kan överväga olika lösningar i 
genomförandet av uppgifterna och arbetar både utifrån instruktioner och sina 
erfarenheter samt kan ta egna initiativ för delar av sitt arbete. 
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Eleven redovisar skillnader mellan olika material, deras egenskaper och 
användningsområden. Eleven planear sitt slöjdarbete med hänsyn till miljö 
och kostnader samt argumenterar för sina val av material, färg, form i 
förhållande till föremålets funktion och utifrån uppgiftens förutsättningar. 
Eleven kan beskriva hur olika förebilder och inspiration påverkar de egna 
slöjdföremålens uttryck. 
Eleven kan muntligt och visuellt presentera sitt arbete med hjälp av relevanta 
slöjdbegrepp. Eleven gör bedömningar av sin arbetsprocess, och beskriver 
hur inspirationen påverkat föremålens uttryck. Eleven kan koppla 
slöjdföremål till olika tider och kulturer och förklara hur slöjdkunskaper kan 
utgöra en grund för olika handlingar i vardagliga situationer. 

Kunskapskrav för betyget E i slutet av årskurs 6 
Eleven kan ofta använda förebilder av olika slag som inspiration för det egna 
slöjdarbetet och kan med hjälp av skisser eller bilder förklara avsikten med 
sina idéer. Eleven kan vidare med vägledning på ett säkert sätt använda 
redskap, verktyg, maskiner och hantverkstekniker för att framställa föremål 
med varierande syften i olika material och materialkombinationer. Eleven 
arbetar huvudsakligen utifrån instruktioner i genomförandet av uppgifterna. 
Eleven kan beskriva de förekommande materialen, deras 
användningsområden samt har kännedom om hur de kan användas med 
hänsyn till miljöfrågor och kostnader. Eleven ger exempel på förebilder som 
påverkat de egna slöjdföremålens uttryck och kan beskriva sina val av färg 
och form i förhållande till föremålets funktion. 
Eleven kan muntligt presentera sitt arbete med hjälp av relevanta 
slöjdbegrepp. Eleven kommenterar delar av sin arbetsprocess och 
föremålens utförande samt beskriver hur olika överväganden påverkar 
resultatet. Eleven ger exempel på slöjd från olika tider och kulturer samt hur 
slöjdkunskaperna kan användas som praktisk handlingsberedskap i 
vardagliga situationer. 

Kunskapskrav för betyget A i slutet av årskurs 9 
Eleven behärskar olika hantverksmoment och kan hantera verktyg och 
maskiner på ett skickligt och ansvarsfullt sätt. Eleven kan också kombinera 
olika material och tekniker med hänsyn till olika föremåls funktioner och 
kvalitet. Eleven kan urskilja olika typer av problem och behov som 
uppkommer i slöjdarbetet och kan både utforma och ompröva egna förslag 
till lösningar. Eleven formulerar själv relevanta frågar vid nya moment. 
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Eleven kan tillämpa såväl experimentellt som systematiskt undersökande 
arbetssätt samt planera och genomföra ett mera omfattande fördjupnings- 
eller breddningsarbete i slöjdens material och tekniker. 
Eleven kan ta initiativ och driva arbetet framåt utifrån egna utgångspunkter 
och erfarenheter. Vidare kan eleven reflektera över sina motiv och 
argumentera för sina val av material och därigenom diskutera miljöaspekter, 
produktionsprocesser och kostnader kopplade till slöjdarbetet. Eleven skapar 
medvetet personliga uttryck med hjälp av färg och form samt reflekterar 
över estetiska konsekvenser och föremålets kommunikativa aspekter. Eleven 
kan också avge välgrundade kommentarer över hur både egna och andra 
slöjdföremål kan symbolisera olika identiteter utifrån kulturella eller etniska 
perspektiv. 
Eleven presenterar sitt arbete visuellt, muntligt och skriftligt med hjälp av 
relevanta slöjdbegrepp. Eleven kan även analysera arbetsprocessens förlopp 
samt värdera både sin egen arbetsprocess, slöjdföremålen och de tillägnade 
erfarenheterna utifrån arbetets förutsättningar och syfte. Eleven kan urskilja 
och diskutera sambanden mellan de egna insatserna och resultatet av 
slöjdarbetet. Eleven kan reflektera över slöjdens roll kulturhistoriskt och i 
det nutida samhället som yrke eller hobby samt ställa detta i relation till sig 
själv och sin omvärld. Eleven kan därmed granska argumenten för 
slöjdkunskapernas betydelse för sina och andras möjligheter att agera i olika 
situationer. 

Kunskapskrav för betyget C i slutet av årskurs 9 
Eleven kan bruka verktyg och maskiner på ett säkert och ändamålsenligt 
sätt. Eleven föreslår kombinationer av material och tekniker med hänsyn till 
funktion och konstruktion. Eleven kan planera sitt arbete utifrån olika 
utgångspunkter och kan identifiera och förklara olika typer av problem och 
behov som uppkommer i slöjdarbetet med stöd av egna erfarenheter. Vidare 
kan eleven relatera dessa till syftet med uppgifterna samt överväga och 
föreslå olika handlingsalternativ. Eleven kan planera och genomföra ett mera 
omfattande fördjupnings- eller breddningsarbete i slöjdens material och 
tekniker med viss handledning. 
Eleven genomför sitt arbete på egna initiativ i kombination med 
instruktioner. Eleven kan förklara sina val av material utifrån miljöaspekter, 
produktionsprocesser och kostnader kopplade till slöjdarbetet. Vidare skapar 
eleven föremål med personliga uttryck och motiverar sina prioriteringar av 
material, färg, form och vilka kommunikativa aspekter som är väsentliga.  
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Eleven kan reflektera över hur både egna och andras slöjdföremål kan 
symbolisera olika identiteter utifrån kulturella eller etniska perspektiv. 
Eleven presenterar sitt arbete visuellt och muntligt med hjälp av relevanta 
slöjdbegrepp. Eleven beskriver arbetsprocessens förlopp och värderar både 
sin egen arbetsprocess och slöjdföremålen utifrån arbetets förutsättningar 
samt kommenterar vilka erfarenheter som gjorts. Eleven har kännedom om 
slöjdens kulturhistoriska roll och slöjd som hobby eller yrke. Eleven kan 
diskutera samband mellan egen arbetsinsats och resultatet av slöjdarbetet 
och ge synpunkter på slöjdkunskapernas betydelse i samhället. 

Kunskapskrav för betyget E i slutet av årskurs 9 
Eleven hanterar relevanta verktyg och maskiner på ett säkert och 
ändamålsenligt sätt i olika material. Eleven kan använda olika 
utgångspunkter för sitt slöjdarbete och kan med stöd planera sitt arbete och 
föreslå tillvägagångssätt. Eleven genomför sitt arbete med hjälp av 
instruktioner och kan med stöd genomföra ett fördjupnings- eller 
breddningsarbete i slöjdens material och tekniker. 
Vidare kan eleven urskilja problem och behov som uppkommer i 
slöjdarbetet samt föreslå handlingsalternativ. Eleven kan beskriva sina val av 
material utifrån miljöaspekter och kostnader kopplade till slöjdarbetet. 
Vidare kan eleven framställa slöjdföremål och kommentera sina 
prioriteringar av material, färg och form och de kommunikativa aspekterna. 
Eleven kan beskriva hur både egna och andras slöjdföremål kan vara 
exempel på olika kulturella eller etniska uttryck. 
Eleven presenterar sitt arbete visuellt eller muntligt och med hjälp av 
relevanta slöjdbegrepp. Eleven kan beskriva arbetsprocessens förlopp och 
bedöma både processer och slöjdföremål. Eleven kan diskutera sitt arbete 
utifrån funktion, kvalitet och syfte. Eleven kan reflektera över sambandet 
mellan egna arbetsinsatser och resultatet av sitt slöjdarbete. Eleven kan ge 
exempel på slöjdkunskapernas betydelse för sina egna och andras 
möjligheter att agera i olika situationer. 
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Svenska 

Syfte 
Språk är människans främsta redskap för att tänka, kommunicera och lära. 
Genom språket kan vi utveckla vår identitet, uttrycka våra känslor och 
tankar och förstå andras sätt att känna och tänka. Olika språkliga 
uttrycksformer är redskap för att kunna förstå och verka i en ett demokratiskt 
samhälle där kulturer, livsåskådningar, generationer och språk möts. 
Språkförmåga ger människor ökade valmöjligheter i livet, både när det gäller 
vidare utbildning och ett aktivt deltagande i arbetsliv och samhälle. 
Undervisningen i svenska syftar till att eleven ska utveckla sitt tal- och 
skriftspråk så att eleven vill, vågar och kan uttrycka sig i olika sammanhang 
och för olika syften. Genom undervisningen ska eleven utveckla ett språk 
som fungerar för kommunikation, kontakt, påverkan och deltagande. 
Undervisningen ska också bidra till att eleven får förståelse för att sättet man 
kommunicerar på kan få konsekvenser för andra människor. Därigenom ska 
eleven kunna ta ansvar för sina kommunikativa handlingar. 
Syftet med undervisningen är att eleven ska få möta och gå i dialog med 
andra människor genom skönlitteratur, andra talade och skrivna texter och 
meningsbärande medier och bilder, för att utveckla sitt språk, sin identitet 
samt sin förståelse för livsfrågor och omvärld. Undervisning ska bidra till att 
eleven får kunskap om hur man formulerar egna åsikter och tankar i muntlig 
och skriftlig text samt genom andra estetiska uttrycksformer. 
Undervisningen ska på så sätt stärka elevens nyfikenhet på, intresse för och 
lust till att läsa och skriva och använda andra medier. 
Att känna till och kunna använda olika språkliga redskap och strategier 
underlättar lärande i alla sammanhang. Genom undervisningen ska eleven 
utveckla kunskaper om det svenska språket, dess normer, uppbyggnad, 
historia och utveckling. Undervisningen syftar vidare till att eleven utvecklar 
medvetenhet om hur språk fungerar och används olika i olika sociala 
sammanhang samt kunskaper om den egna språkliga förmågan. 
Mål för undervisningen i svenska är att eleven ska utveckla förmågan att 
 
- kommunicera i olika sammanhang, genom olika medier och med olika 
syften 
- läsa, samtala om, tolka och kritiskt granska och värdera skönlitteratur och 
andra texter 
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- använda skrivandet som ett medel för tänkande, lärande, kontakt och 
påverkan 
- använda och urskilja språkliga strategier, strukturer, normer och stilarter i 
egna och andras texter 
- använda olika källor som redskap för informationsinhämtning och lärande 
 
 

Centralt innehåll 
 

Undervisningen i svenska ska behandla följande centrala 
innehåll i årskurserna 1-3 
Språk och kommunikation 
 
- Samtal. Olika sätt att lyssna på andra, hålla fokus på ett innehåll, ta del av 
andras åsikter och tankar, olika sätt att bygga vidare på det någon annan sagt 
samt att ta ordet. 
- Presentationsteknik. Återberättande, berättande och beskrivande utifrån 
verkliga och fiktiva händelser med fokus på innehållet. Olika sätt att anpassa 
framställningar så att klasskamrater och lärare förstår. 
- Läsande och skrivande. Bokstävers form, handstil, avkodning, och 
förståelsestrategier lämpliga för elevnära texter. Ordbehandling. 
- Ord och begrepps betydelse och funktion i olika sammanhang och för olika 
syften. Hur ord och begrepp kan användas för att uttrycka känslor, kunskaper 
och åsikter. Stavningsregler och skrivstrategier. 
- Språkbruk. Det egna ansvaret för olika språkbruk i kamratgruppen och den 
närmaste omgivningen och de konsekvenser språkbruket kan leda till. Hur 
innehållet i ett budskap förändras beroende på hur språket används när det 
framförs. 
- Likheter och olikheter mellan talat och skrivet språk. Hur budskap byggs 
upp muntligt och skriftligt för att kommunicera med mottagaren. 
- Språkliga uttrycksmöjligheter för att roa, påverka och lära. 
- Studieteknik. Olika sätt att föra minnesanteckningar, till exempel loggbok 
eller tankekartor. 
- De nationella minoritetsspråken och språken i de nordiska grannländerna. 
Lyssnande på tal från olika språk och länder. 
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Text och Kommunikation 
 
- Muntliga, visuella och gestaltande texter, till exempel sagoberättande, 
bilder och drama. Sådana texters funktion och budskap i olika sammanhang. 
Hur sådana texter kan läsas, tolkas, förstås och användas i den egna 
produktionen. 
- Skönlitteratur, drama och film. Elevnära berättande bilderböcker och 
kapitelböcker, dikter och dramatik skriven för barn och från olika tider och 
delar av världen. Sådana texters funktion för igenkänning, djupförståelse, 
inlevelse, empati, lust och glädje. 
- Skönlitteratur och andra berättande texters uppbyggnad med fokus på 
inledning, händelser och avslutning. Hur denna struktur kan användas i den 
egna produktionen. 
- Informerande, beskrivande, förklarande och instruerande elevnära texter. 
Deras innehåll och uppbyggnad med fokus på textens funktion och budskap. 
Hur texters struktur kan överföras till den egna produktionen. 
- Elevtexter. Texter skrivna med utgångspunkt i elevens intressen och 
erfarenheter, deras uppbyggnad och innehåll. Olika sätt att samtala om och 
bearbeta texter på, utifrån egna idéer och andras råd. 
- Informationssökning. Hur texters ursprung och avsändares avsikt påverkar 
texters innehåll. Olika sätt att kritiskt granska källor. Sökande av information 
i faktatexter och på internetsidor riktade till barn. 
 
 

Undervisningen i svenska ska behandla följande centrala 
innehåll i årskurserna 4-6 
Språk och kommunikation 
 
- Samtal. Utforskande samtal med funktion att förstå och lära sig. Sådana 
samtals uppbyggnad och struktur med utgångspunkt i förförståelse, 
diskussion, sammanfattning och reflektion. 
- Presentationsteknik. Olika sätt att framföra berättande, på egen hand och i 
samspel med andra, med och utan tekniska hjälpmedel. Olika sätt att med 
berättelser skapa spänning och intresse och nå ut med sitt budskap. 
- Läsande och skrivande. Handstil och ordbehandling. Strategier för att läsa 
och förstå olika texttyper, att läsa mellan raderna. 
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- Språkstruktur, ord och begrepp. Förståelse av ords och begrepps funktion 
insatta i ett större innehållsligt sammanhang. Språkets struktur och funktion, 
till exempel meningar och ordklasser. Ordböcker och andra hjälpmedel för 
stavning. 
- Språkbruk. Det egna ansvaret och olika konsekvenser som är kopplade till 
elevens språkbruk i kamratgrupp och i andra kända sammanhang. 
Rättigheter och skyldigheter vad gäller yttrandefrihet och integritet samt vad 
som kan vara diskriminerande och trakasserande språkbruk i situationer som 
är aktuella i elevens vardag. Hur språket används på olika sätt beroende på 
mottagare, sammanhang och situation. 
- Talat och skrivet språket. Skillnader mellan talat och skrivet språk och 
mellan informellt vardagsspråk och mer formellt språk, till exempel det som 
används skolan. 
- Språkets uttrycksmöjligheter och hur språket kan användas kreativt eller 
för att utveckla tänkande, lärande och kunskaper. Till exempel genom att 
sätta upp mål, utvärdera, ge respons och bearbeta egna och andras arbeten. 
Språkets roll i elevernas liv och för deras möjlighet att påverka för dem 
relevanta situationer. 
- Studieteknik. Olika sätt att anteckna sådant man behöver minnas, till 
exempel genom loggbok, tankekartor eller att skriva stolpar 
- De nationella minoritetsspråken och språken i de nordiska länderna. 
Muntliga texter på dessa språk. Några kännetecknande ord och begrepp. 
 
 
Text och kommunikation 
 
- Muntliga texter, skönlitteratur, drama och film. Olika uttrycksformers 
funktion för att belysa identitets- och livsfrågor och vidga perspektiv. Olika 
sätt att behandla sådana frågor i den egna textproduktionen 
- Skönlitteratur, drama och film. Texter skrivna för barn och ungdomar, från 
olika tider, olika delar av världen och ur olika genrer. Rollspel och 
dramatiseringar. Litteratursamtal och samtalets funktion för 
kunskapsutveckling, empatiutveckling, reflektion och omprövning. 
- Barn och ungdomsförfattare, för elevgruppen relevanta författares liv och 
verk. 
- Skönlitteratur och saktexters formdrag, språk och berättarstruktur. Olika 
sätt att använda detta för förståelse och tolkning av texter. Hur formdrag, 
språk ,struktur och andra berättargrepp kan överföras och användas i den 
egna produktionen. 
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- Informerande, återberättande, utredande, argumenterande, beskrivande, 
reflekterande och diskuterande texter i tal och skrift. Uttryck genom 
litteratur, bild, teater, film, dans och musik. Olika sätt att använda text för att 
förmedla budskap och sprida information. Hur sådana texters formdrag kan 
överföras till och användas i den egna produktionen 
- Elevtexter. Form, struktur och språkliga konventioner i elevernas texter. 
Inledning, handling och slut, kronologisk och parallell handling, miljö- och 
personbeskrivningar, inre och yttre dialoger, stavning och skiljetecken. Olika 
sätt att samtala om och bearbeta egna texter, både innehåll och form, utifrån 
egna idéer och andras råd 
- Informationssökning. Olika sätt att söka information genom till exempel 
intervjuer, på bibliotek, internet och i massmedier. Olika texters ursprung 
och deras avsändares avsikt, dessa faktorers påverkan på texters innehåll. 
Olika sätt att kritiskt granska källor. 
 
 

Undervisningen i svenska ska behandla följande centrala 
innehåll i årskurserna 7-9 
Språk och kommunikation 
 
- Samtal. Olika sätt att formulera argument och att bemöta andras argument. 
Olika sätt att leda samtal och diskussioner och att sammanfatta vad som 
sagts. 
- Presentationsteknik. Olika sätt att planera en muntlig presentation. Hur text 
och bild används i presentationer. Olika sätt att använda datorprogram för att 
stödja en muntlig presentation. Anpassat och varierat ordval och upplägg i 
muntliga presentationer. 
- Läsande och skrivande. Olika sätt att läsa, förstå och tolka ett huvudsakligt 
innehåll i de texttyper som undervisningen behandlar. Strategier för att finna 
faktauppgifter och för att förstå sammanhang och detaljuppgifter. Ordböcker 
och andra hjälpmedel för stavning. Handstil. 
- Ordbildning och ords olika nyanser och värdeladdning i skönlitterära 
texter. Facktermer för texttyper, genrer och grammatiska strukturer. 
Stavning, skiljetecken och andra språkliga konventioner. Grammatiska 
strukturer. 
- Begreppsanvändning. Hur man uttrycker sig på olika sätt beroende på 
syfte, mottagare, sammanhang och genre. 
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- Språkbruk. Eget och andras ansvar och konsekvenser som är kopplade till 
olika kommunikationshandlingar. Rättigheter och skyldigheter vad gäller 
yttrandefrihet och integritet i kommunikation med skola eller med okända. 
Vad som kan vara diskriminerande eller trakasserande språkbruk ur olika 
perspektiv: genus, funktionshinder, etnicitet, religion och sexuell läggning. 
- Talat och skrivet språk. Skillnader mellan talat och skrivet språk och 
mellan språket i olika sociala sammanhang. 
- Studieteknik. Olika sätt att använda anteckningar som ett medel för att 
minnas och lära, till exempel att föra minnesanteckningar, protokoll eller 
göra sammanfattningar. 
- De nationella minoritetsspråken i Sverige och språksituationen i de 
nordiska länderna. De nordiska språkens ursprung, historia och pågående 
utveckling. Muntliga och skriftliga texter på nordiska grannspråk och 
nationella minoritetsspråk. 
 
Text och kommunikation 
 
- Muntliga texter, skönlitteratur, drama och film. Olika sätt att berätta och 
återberätta, strategier för högläsning, uppläsning, rollspel och dramatisering. 
Olika uttrycksformers funktion för att belysa elevnära identitets- och 
livsfrågor och öppna för vidare vyer på omvärld. Olika sätt att behandla 
sådana frågor i den egna textproduktionen 
- Skönlitteratur, ungdoms- och vuxenlitteratur, poesi, sagor och myter, 
dramatik och film från olika delar av världen, från olika tider och ur olika 
genrer. Olika sätt att tolka sådana texter. Litteratursamtal, olika sätt att delta 
och leda samtal med syfte att utforska texter. 
- Några författarskap med betydelse i en svenskspråkig berättarkultur. 
- Skönlitterära texter och saktexter, deras uppbyggnad och särdrag. Olika sätt 
att applicera detta på egna texter. 
- Informerande. återberättande, beskrivande, utredande, instruerande, 
förklarande och argumenterande texter i tal och skrift. Andra genrer som är 
vanliga i tidskrifter, i tidningar, på nätet och i andra medier. Olika sätt att 
tolka de här texterna, deras uppbyggnad, hur de skiljer sig från varandra och 
hur man kan använda deras särdrag i egna texter. 
- Sammansatta texter. Olika sätt att få formdrag, berättarstruktur och 
berättargrepp att samspela när bilder, ljud och skriven text kombineras i 
informations- och underhållningsmedier och reklam. Sådana texters 
påverkan på människor. Olika sätt att själv skapa sammansatta texter. 
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- Elevtexter. Olika kreativa uttrycksformer, berättande texter och poesi i tal 
och skrift , berättargrepp och formdrag i elevens egna texter, skriftens 
funktion för att uttrycka intressen, erfarenheter, känslor och åsikter. Olika 
sätt att bearbeta egna och andras texter till form och innehåll utifrån egna 
idéer och andras råd. 
- Informationssökning, olika sätt att läsa kritiskt och att söka information i 
texter, på bibliotek, på internet och i massmedier. Olika sätt att värdera en 
källa. Hur en intervju planeras, genomförs och följs upp. 
 

Kunskapskrav 
Här kommer det så småningom finnas en inledande text. Den ska ge en 
övergripande beskrivning av hur kunskapsprogressionen ser ut genom 
årskurserna och mellan de olika betygsstegen. 

Kunskapskrav för godtagbara kunskaper i slutet av årskurs 3 
Eleven kan tala och samtala om frågor och ämnen med inspiration från egna 
och andras erfarenheter. I sådana situationer bemöter eleven andra och 
berättar och beskriver vardagliga händelser så att innehåll och handling 
tydligt framgår. 
Eleven lyssnar till och läser elevnära skönlitteratur och saktexter. Vid behov 
ställer eleven frågor, dessutom framför han eller hon egna åsikter och 
kommenterar innehållet i lästa texter. Såväl muntligt som skriftligt 
återberättar, sammanfattar och resonerar eleven kring handlingen i läst text. 
De texter som eleven själv skriver är främst berättande texter som 
kännetecknas av en tydlig handling och saktexter som kännetecknas av att 
innehållet klart framgår. Eleven skriver läsligt för hand och på dator. 
Innehållet i lästa texter används för att skapa nya texter i ord och bild, på 
egen hand eller tillsammans med andra. Eleven planerar sitt skrivande och 
bearbetar efter lärarrespons sin text själv eller tillsammans med andra. 
Eleven kan i samtal reflektera över sin skrivprocess. 
Eleven är uppmärksam på och kan själv använda sig av ord och bild i text 
för att tydliggöra samband och förstärka ett berättande innehåll, en 
beskrivning eller en instruktion. Eleven kan stava vanligt förekommande ord 
som han eller hon själv ofta använder i skrift, samt uppmärksammar och 
använder sig av stor bokstav, punkt och frågetecken i sina texter. 
Eleven kan – med stöd – förstå, söka och använda information från olika 
källor. 
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Kunskapskrav för betyget A i slutet av årskurs 6 
Eleven kan uttrycka sig med språklig säkerhet i tal och skrift om olika 
ämnen och utifrån egna och givna frågeställningar. Språket anpassas till 
mottagare, situation och sammanhang. I samtal bidrar eleven till utveckling 
och fördjupning genom att lyssna, ställa frågor, förklara, argumentera och 
utreda. Eleven planerar och gör muntliga presentationer för olika syften där 
hon eller han talar med säkerhet inför en större grupp, på ett sätt som är 
ägnat att väcka intresse hos lyssnarna. 
Eleven läser och lyssnar till skönlitteratur och saklitteratur ur skilda genrer 
och visar sin förståelse av innehållet genom att återberätta på ett detaljerat 
och nyanserat sätt. Eleven tolkar texter och reflekterar kring dem i 
förhållande till egna och andras erfarenheter, livsfrågorna och omvärlden. 
Mönster i texter liksom tema eller motiv urskiljs, och eleven jämför innehåll 
och form med andra texter och drar på så vis generaliserade slutsatser om 
dessa frågor. Dessutom kan eleven berätta om flera författare och om något 
verk, som eleven har läst, av dessa. 
Eleven kan uttrycka konstruktiva idéer om hur hans eller hennes 
språkförmåga kan utvecklas mot ökad tydlighet, variation och precision i 
skilda situationer och sammanhang. Det finns tydliga inslag av gestaltande 
person- och miljöbeskrivningar, språklig variation och logisk struktur när 
eleven skriver berättande texter. Eleven skriver saktexter för olika syften och 
mottagare där strukturen och anpassningen till situationen och 
sammanhanget är tydlig. Texten visar att eleven kan anpassa dess formdrag 
till några texttyper , eleven kan även använda bild och skrift i den skriftliga 
produktionen samt skriva läsligt för hand och med ordbehandlare, skrivandet 
planerar eleven i förväg. Elevens texter kännetecknas av att normer för 
stavning och språkriktighet används,i stort sett, korrekt. Skiljetecken 
används så att läsningen underlättas. 
Eleven söker och använder information från saktexter och andra medier och 
kan diskutera källans ursprung och betydelse. 

Kunskapskrav för betyget C i slutet av årskurs 6 
Eleven kan uttrycka sig självständigt i tal och skrift om ett valt eller givet 
ämne så att mottagaren kan förstå. I samtal lyssnar eleven och ställer frågor, 
förklarar och argumenterar. Eleven kan förbereda och göra en muntlig 
presentation där hon eller han talar med säkerhet på ett sätt som är ägnat att 
väcka intresse hos lyssnarna. Eleven läser och lyssnar till skönlitteratur och 
saklitteratur ur skilda genrer och visar sin förståelse av innehållet genom att 
återberätta huvuddragen i handlingen. I samtal kring texter tolkar eleven 
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innehållet i förhållande till egna och andras erfarenheter och reflekterar kring 
tolkningen. Textens tema eller motiv urskiljs och eleven jämför innehåll och 
form med andra texter. Dessutom kan eleven berätta om några författare och 
något verk, som eleven har läst, av denna. 
Eleven kan uttrycka ett flertal idéer om hur den egna språkförmågan kan 
utvecklas mot ökad tydlighet, variation och precision. Det finns prov på 
uttrycksfulla person- och miljöbeskrivningar, språklig variation och tydlig 
struktur när eleven skriver berättande text och saktexter. Eleven anpassar 
texterna till texttypens eller genrens formdrag, till olika syften och till olika 
mottagare. Texten visar att eleven har viss medvetenhet om språkval och stil. 
Eleven kan använda bild och skrift i den egna skriftliga produktionen, 
skriver läsligt för hand eller med ordbehandlare och kan planera sitt 
skrivande. Normer för stavning och språkriktighet används till övervägande 
del korrekt. Skiljetecken används så att läsningen underlättas. Eleven söker 
och använder information från saktexter och har medvetenhet om källans 
betydelse. 

Kunskapskrav för betyget E i slutet av årskurs 6 
Eleven kan uttrycka sig i tal och skrift om ett ämne så att mottagaren kan 
förstå och deltar aktivt i samtal om elevnära och konkreta ämnen, likaså kan 
han eller hon förbereda och göra en muntlig presentation. 
Eleven läser och lyssnar till skönlitteratur och saklitteratur ur några skilda 
genrer. Handlingen återberättas och eleven reflekterar med en ansats till 
tolkning av innehållet. Dessutom kan eleven berätta om någon författare och 
något verk, som eleven har läst, av denna. 
Eleven kan uttrycka enstaka idéer om hur den egna språkförmågan kan 
utvecklas mot ökad tydlighet, variation och precision. Det finns – i stora 
delar – sammanhang och struktur när eleven skriver berättande texter och 
saktexter. Eleven anpassar texten till texttypens formdrag, till några olika 
syften och till några olika mottagare. Eleven kan använda bild och skrift i 
den egna skriftliga produktionen, skriver läsligt för hand eller med 
ordbehandlare och kan planera sitt skrivande. Normer för stavning och 
språkriktighet används – i stora delar – korrekt, och eleven kan använda 
hjälpmedel för stavning. 
Eleven söker och använder information från saktexter och har medvetenhet 
om källans betydelse. 
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Kunskapskrav för betyget A i slutet av årskurs 9 
Eleven kan i varierade muntliga och skriftliga sammanhang uttrycka sig 
välformulerat och med tydligt sammanhang. När så behövs bemöter eleven 
andras åsikter och ställer relevanta frågor som fördjupar samtalets innehåll. 
Vid presentation av ett arbete kopplar eleven fakta till egna erfarenheter och 
samhällsförhållanden, i sådana presentationer använder eleven sammansatta 
texter av olika slag och teknik. Presentationen anpassas väl till mottagarna 
och situationen både när det gäller innehåll och form. 
Eleven läser och lyssnar till en bred variation av skönlitteratur och 
saklitteratur och ser också film och drama. De lässtrategier eleven väljer att 
använda varierar beroende på syftet med läsningen och textens art. I samtal 
kring texter kan eleven koppla och jämföra handling, tema eller motiv inom 
och mellan olika texter. Eleven reflekterar kring lästa och jämförda texter 
och deras författare och beskriver komplexa och generaliserade 
sammanhang. Genom att återge, tolka och värdera innehållet med 
självständighet och precision visar eleven sin förståelse av lästa texter.  
Eleven skriver olika texter med olika syften och mottagare. För att utveckla 
och förbättra sina texter ger och tar eleven emot respons som sedan används 
för att bearbeta textens innehåll och form. Elevens texter kännetecknas av att 
de är väldisponerade och i stort sett språkriktigt korrekta. Texterna är 
varierade till sin uppbyggnad och eleven drar nytta av olika stilarter och 
berättargrepp. Eleven hämtar information från lämpliga källor från flera 
olika medier och förklarar hur hon eller han värderar dem kritiskt och 
självständigt. Eleven kan planera sitt arbete på ett effektivt och fungerande 
sätt. 
Eleven utreder och beskriver de förhållanden som rör majoritetsspråk, 
minoritetsspråk och gruppspråk i Sverige, kan förklara språksituationen i 
Finland och visar sin förståelse av innehållet i norsk och dansk text om 
bekanta ämnen genom att muntligt återge det på svenska. 

Kunskapskrav för betyget C i slutet av årskurs 9 
Eleven kan delta i varierade muntliga och skriftliga sammanhang. I dessa 
samtal lyssnar eleven på andra, ställer frågor som hör till ämnet och granskar 
egna och andras argument. Vid presentation av ett arbete underbygger eleven 
sina fakta och sätter in dem i ett sammanhang. Eleven använder för detta tal, 
skrift och någon gång av sammansatta texter och tekniska hjälpmedel. 
Innehållet i presentationen är lätt för mottagaren att förstå. 
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Eleven läser och lyssnar till skönlitteratur och saklitteratur för ungdomar och 
vuxna och ser också film eller drama. Eleven anpassar sin läsning beroende 
på syftet med läsningen. I textsamtal avger eleven omdömen om innehåll 
och form hos olika slags texter och visar sin förståelse av textens innehåll 
genom att återberätta handlingen och jämföra och beskriva beröringspunkter 
med andra verk och reflektera över sin beskrivning. Dessutom kan eleven 
berätta om någon författare och något av dennas verk, som eleven har läst, 
och sätta in dem i ett litterärt sammanhang.  
Eleven skriver olika texter för att ge uttryck för tankar, åsikter och känslor 
och som ett redskap för kommunikation. För att bearbeta texter kan eleven 
ge och ta synpunkter på innehåll och form. Elevens texter kännetecknas av 
en tydlig disposition och i stort sett språkriktigt korrekta. Texterna är 
varierade till sin uppbyggnad och eleven provar olika berättargrepp. De 
källorna som används granskas och värderas självständigt. Eleven kan 
planera sitt arbete och anpassa sig efter arbetets omfattning. 
Eleven kan undersöka frågor om förhållanden för majoritetsspråk, 
minoritetsspråk och gruppspråk i Sverige, kopplar ihop språksituationen i 
Finland med dessa frågor samt visar förståelse av huvudinnehållet i enkel 
norsk eller dansk text om bekanta ämnen genom att muntligt sammanfatta 
det på svenska. 

Kunskapskrav för betyget E i slutet av årskurs 9 
Eleven kan delta aktivt i muntliga och skriftliga sammanhang och sätta sig in 
i andras tankar. I presentationer om givna ämnen presenteras fakta satt in i 
sitt sammanhang, och eleven ger några argument för sin uppfattning och 
bemöter något motargument. Presentationerna byggs upp av tal och skrift 
med något stöd av tekniska hjälpmedel. Det eleven säger anpassas till 
mottagare. 
Eleven läser och lyssnar till skönlitteratur och saklitteratur vald med hänsyn 
till åldern och individen och ser också film eller drama. Eleven visar sin 
förståelse av innehållet återge och beskriva det på ett sammanhängande och 
reflekterande sätt. I dessa situationer ger eleven synpunkter på texternas 
tema eller motiv. Synpunkterna underbyggs med visst stöd i texten. 
Dessutom kan eleven nämna några författare och koppla dem till ett litterärt 
eller annat sammanhang. Eleven beskriver huvudpunkterna i lästa texter med 
anpassning av ordval. Eleven kan läsa på olika sätt beroende på syftet med 
läsningen. 
Eleven skriver olika texter med ett tydligt innehåll. För att bearbeta sina 
texter kan eleven ge och ta en respons utifrån anvisningar från läraren. 
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Texterna bearbetas sedan utifrån responsen, främst med fokus på texternas 
form. Texterna kännetecknas av en tydligt och rak disposition och är för det 
mesta språkligt riktiga. Eleven använder några givna källor med hög grad av 
trovärdighet och eleven kan beskriva deras ursprung Eleven kan – med visst 
stöd från läraren – planera sitt arbete och följa planen till sin huvuddel. 
Eleven beskriver de nationella minoritetsspråken i Sverige och svenskans 
roll i Finland samt kan läsa enkel norsk eller dansk text om välbekanta 
ämnen med visst stöd. 
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Svenska som andraspråk 

Syfte 
Språk är människans främsta redskap för att tänka, kommunicera och lära. 
Genom språket kan vi uttrycka våra känslor och tankar samt förstå andras 
sätt att känna och tänka. Att ha kunskaper i språk ger stora valmöjligheter i 
livet, både när det gäller vidare utbildning och ett aktivt deltagande i 
arbetslivet, samhället och demokratiska processer. Att vara flerspråkig är en 
tillgång i det svenska samhället. 
Undervisningen i svenska som andraspråk syftar till att eleven ska utveckla 
sitt tal- och skriftspråk så att eleven vill, vågar och kan använda språket i 
olika situationer. 
I möten med skönlitteratur och andra texter ska eleven få möjlighet att 
utveckla sitt språk, den egna identiteten samt sin förståelse för omvärlden. 
Undervisningen syftar till att eleven utvecklar ett prövande förhållningssätt 
till texter och olika medier. Vidare syftar undervisningen till att eleven 
utvecklar sin förmåga att skapa och bearbeta egna texter. 
Genom undervisningen ska eleven utveckla och stärka sin nyfikenhet på och 
lust till att lära det svenska språket, sin förtrogenhet med svenska 
uttalsmönster och språkliga strukturer. Vidare syftar undervisningen till att 
bredda och fördjupa elevens ord- och begreppsförståelse. Den ska också 
bidra till att eleven utvecklar sin förmåga att kommunicera genom olika 
medier. 
Svenska fungerar för eleven som ett interimsspråk, det vill säga ett språk 
som är under utveckling. Undervisningen i svenska som andraspråk syftar 
därför till att eleven utvecklar språkliga strategier för att förstå och kunna 
uttrycka sig i skolans olika ämnen. Undervisningen syftar också till att 
eleven utvecklar tillit till sin egen språkförmåga. 
Mål med undervisningen i svenska som andraspråk är att eleven ska utveckla 
förmågan att 
 
- kommunicera i olika sammanhang, genom olika medier och med olika 
syften 
- läsa, samtala om och tolka skönlitteratur samt värdera och kritiskt granska 
andra texter 
- använda skrivandet som ett medel för tänkande, lärande, kontakt och 
påverkan 
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- använda språkliga strategier för att utveckla ordförråd, begreppsförståelse 
samt för att tillägna sig strukturer i språket 
- använda olika källor för att söka information. 
 
 

Centralt innehåll 
 

Undervisningen i svenska som andraspråk ska behandla 
följande centrala innehåll i årskurserna 1-3 
Språk och kommunikation 
 
- Samtal. Att hålla fokus på ett innehåll, turtagningsregler. Utforskande 
samtal. 
- Presentationsteknik. Hur man berättar och beskriver fiktiva eller verkliga 
händelser, egna erfarenheter och upplevelser. 
- Strategier för att lyssna, tala och förstå på ett interrimspråk. Omskrivningar 
och risktaganden. 
- Uttal, betoning och satsmelodi och deras betydelse för funktionell 
språkanvändning. 
- Skriftspråk. Sambandet mellan tal och skrift och mellan ljud och bokstäver 
i ett svenskt språksystem med ett latinskt alfabet. Handstil. 
- Ord och begrepp, deras betydelse och funktion i olika elevnära texter och 
sammanhang. Deras betydelse för att uttrycka känslor och åsikter. 
- Språkets struktur. Ords böjningsformer. Meningsbyggnad i egna texter. 
- Språkliga strategier. Lexikon i digital- och bokform. Användning av olika 
språkliga redskap som strategi för inlärning. 
 
Text och kommunikation  
 
- Skönlitteratur. Elevnära bilderböcker och kapitelböcker, dikter och 
dramatik från Sverige och andra delar av världen och från olika tider, där 
andras upplevelser och erfarenheter särskilt lyfts fram. Berättande texters 
budskap. 
- Informerande och beskrivande texter. Faktatexter och läroböcker i olika 
ämnen. Beskrivande texters syfte, hur man läser för att förstå, till exempel en 
faktatext. 
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- Instruerande texter, till exempel spelinstruktioner eller recept. Hur man 
förstår en instruerande text så att man kan genomföra något, hur man kan ge 
instruktioner i en instruerande text. 
- Elevtexter. Berättande och beskrivande texter om fiktiva eller verkliga 
händelser, egna erfarenheter och upplevelser. Skrivande i olika genrer med 
utgångspunkt i elevens intressen och erfarenheter. Skrivande som ett medel 
för att uttrycka upplevelser och känslor. Olika sätt att bearbeta egna och 
andras texter. 
- Samspelet mellan skriven text och illustrationer i skönlitteratur, 
informerande, beskrivande och instruerande texter för barn. 
- Berättande i olika kulturer och olika tider, för olika syften och på olika sätt, 
till exempel fabler och myter. 
- Berättande texters uppbyggnad med inledning, händelseförlopp och 
avslutning. 
- Informerande och beskrivande texters uppbyggnad. 
- Instruerande texters uppbyggnad, med uppmaningar och punktform. 
- Strategier för läsförståelse. 
- Informationssökning. Olika sätt att söka information genom olika medier 
och källor, till exempel på Internet och på bibliotek. 
 
 

Undervisningen i svenska som andraspråk ska behandla 
följande centrala innehåll i årskurserna 4-6 
Språk och kommunikation 
 
- Samtal. Olika sätt att samtala för att utforska, tolka och förstå elevnära 
skönlitteratur, faktatexter, film, musik, teater och bilder. 
- Presentationsteknik. Ordens, gesternas och bildernas funktion i muntliga 
framställningar. 
- Talspråkets variation i klassrummet och bland kamrater. Omskrivningar 
och risktaganden vid muntlig kommunikation samt språklig anpassning efter 
mottagare. 
- Uttal, betoning och satsmelodi utifrån uttalets betydelse för funktionell 
språkanvändning. 
- Ord och begrepps betydelse och funktion i elevnära skönlitteratur samt 
andra elevnära texter och sammanhang. Ord och begrepp i vardagsspråk och 
skolämnen. Ord och begrepp för att samtala om och värdera egna texter. 
- Språkets struktur. Ords böjningsformer, ordföljd och meningsbyggnad. 
Handstil. 
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- Språkliga strategier. Användning av olika språkliga redskap till exempel 
digitala lexikon. Strategier för omformuleringar. 
 
Text och kommunikation 
 
- Skönlitteratur, dikter, dramatik och film från olika delar av världen som 
belyser andras upplevelser och erfarenheter. 
- Informerande och beskrivande texter. Faktatexter i läroböcker och sakprosa 
för barn. Uppbyggnad och typiska ord och begrepp. Strategier för att förstå 
en faktatext. 
- Instruerande texter, till exempel arbetsbeskrivningar och andra 
instruktioner. 
- Elevtexter. Struktur och ordval. Olika sätt att bearbeta egna och andras 
texter, till exempel med hjälp av kamratrespons. Skrivande i olika genrer. 
- Berättande texters uppbyggnad. Typiska formdrag, röd tråd, 
personbeskrivningar och budskap. Hur dessa formdrag kan användas i egna 
texter. 
- Beskrivande texters uppbyggnad. Hur egna beskrivande texter kan byggas 
upp. 
- Tal- och skriftspråk. Skillnaden mellan talad och skriven svenska med 
utgångspunkt i egna och andra texter, till exempel tidningstexter. 
- Strategier för läsförståelse och läsfärdighet. 
- Informationssökning. Olika sätt och söka information genom olika medier 
och källor, till exempel på Internet och bibliotek. Hur man förhåller sig 
kritisk till information. 
 
 

Undervisningen i svenska som andraspråk ska behandla 
följande centrala innehåll i årskurserna 7-9 
  
Språk och kommunikation 
 
- Samtal. Samspel, turtagning, samtalsregler och hur man leder ett samtal. 
- Olika sätt att tolka innehåll och budskap i skönlitteratur för ungdom och 
vuxna samt andra texter, till exempel film, drama och musik. 
- Presentationsteknik. Hur man gör en presentation med hjälp av estetiska 
uttrycksformer och medier. Ordens, gesternas, röstens och kroppshållningens 
funktion i muntliga framställningar. Språklig anpassning efter syfte och 
mottagare. 
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- Uttal och språkvariation. Svenska språkets uttal i jämförelse med andra 
språk, svenska språkets intonation och prosodi 
- Språkets stilistiska variationer beroende på avsändarens och mottagarens 
kön samt sociala och kulturella erfarenheter. Språkets variation i olika 
medier och sammanhang. 
- Ord och begrepp som är funktionella i skolrelaterade sammanhang, 
ordbildning, ords olika nyanser och värdeladdning i skönlitterära texter. 
- Svenska språkets struktur i jämförelse med andra språk. Ordföljd, huvud- 
och bisatser, rak och omvänd ordföljd, tids-, rums- och platsord samt 
konnektiver i ett funktionellt perspektiv. 
 
Text och kommunikation 
 
- Skönlitteratur, dikter och dramatik från olika delar av världen som belyser 
andras livsvillkor, upplevelser och erfarenheter. 
- Informerande och beskrivande texter, till exempel tidningsartiklar och tv-
nyheter. Informerande texters uppbyggnad, syfte och form, tolkning och 
värdering av informerande texter. 
- Instruerande texter, till exempel arbetsbeskrivningar i flera led och andra 
instruktioner. 
- Elevtexter. Berättande, instruerande, informerande, utredande och 
argumenterande texter. Olika sätt att bearbeta egna och kamraters texter, till 
exempel med hjälp av kamratrespons. 
- Berättande texters berättarperspektiv, centrala teman och uppbyggnad. 
Personbeskrivningar och hur en berättelse drivs framåt. 
- Utredande texter, till exempel vetenskapliga texter med elevnära innehåll 
och läromedel. Hur de förklarar företeelser och utreder samband. Deras 
uppbyggnad och språkliga karaktär 
- Argumenterande texter, till exempel insändare och debattartiklar. Deras 
syfte och form. Tolkning av argumenterande texter. 
- Reklamtexter. Deras syfte, uppbyggnad och budskap. Hur bilder samverkar 
med skriven text. Underförstådda budskap i reklam. 
- Några författarskap som är centrala i svensk berättarkultur. 
- Tolknings- och analysredskap för att förstå budskap i texter och 
populärkultur i olika medier. 
- Strategier för läsförståelse, läsfärdighet och kritisk granskning. 
- Informationssökning. Olika sätt att söka information genom olika medier 
och källor till exempel på Internet och bibliotek. Källkritik. 
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Kunskapskrav 
Här kommer det så småningom finnas en inledande text. Den ska ge en 
övergripande beskrivning av hur kunskapsprogressionen ser ut genom 
årskurserna och mellan de olika betygsstegen. 

Kunskapskrav för godtagbara kunskaper i slutet av årskurs 3 
Eleven kan samtala om ämnen hämtade från egna erfarenheter och elevnära 
texter samt beskriva känslor och några tankar som dessa texter väcker. 
Vidare läser eleven elevnära skönlitteratur med begriplig betoning samt 
återberättar muntligt handlingen i tidsordning och relaterar innehållet till 
egna och andras erfarenheter. 
Utifrån egen läsning av och samtal med andra om elevnära berättande, 
beskrivande och instruerande texter kan eleven muntligt och skriftligt återge 
grundläggande delar av sådana texter så att budskapet framgår och andra 
förstår. I skrivandet märks att eleven behärskar vardagliga och skolrelaterade 
ord och begrepps betydelse och använder deras böjningsformer med viss 
osäkerhet. I samarbete med andra, och med stöd av givna frågeställningar, 
kan eleven söka och återge information om ett för eleven intressant ämne via 
såväl digitala som pappersburna medier. 

Kunskapskrav för betyget A i slutet av årskurs 6 
Eleven kan samtala om och avge välunderbyggda omdömen om ämnen 
hämtade från egna och andras erfarenheter, innehållet i skönlitteratur, film, 
musik och teater samt förklara och generalisera de känslor, värderingar och 
tankar som dessa texter väcker. Vidare behärskar eleven att läsa 
skönlitteratur och dikter med sådan betoning och satsmelodi att andra förstår. 
Muntligt och skriftligt utreder och beskriver eleven betydelsen av och 
komplexiteten i olika handlingars tidsordning i skönlitteratur. 
Personbeskrivningar återges och eleven avger omdömen om dessa utifrån 
deras handlingar och relaterar till de normer och värden som finns i dagens 
samhälle. 
Utifrån egen läsning av och samtal med andra om berättande, beskrivande, 
instruerande och förklarande texter kan eleven muntligt och skriftligt 
sammanfatta det centrala innehållet samt förklara budskapets samband med 
textens genre och funktion samt generalisera till liknande texter. I skrivandet 
märks att eleven behärskar ett nyanserat och varierat ord - och 
begreppsförråd för olika situationer i skolan, ordens böjningsformer och 
ordföljd. Eleven kan använda strategier för att delta i och tolka nya 
situationer där olika variationer av såväl tal- som skriftspråk krävs. I 
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samarbete med andra kan eleven välja en strategi för att systematiskt 
planera, söka, värdera och använda relevant information om ett skolrelaterat 
ämne via såväl digitala som pappersburna medier samt omformulera 
informationen med egna ord på ett begripligt sätt. 

Kunskapskrav för betyget C i slutet av årskurs 6 
Eleven kan samtala och avge omdömen om ämnen hämtade från egna 
erfarenheter, innehållet i skönlitteratur, film musik och teater samt förklara 
de känslor, värderingar och tankar som dessa texter väcker. Vidare behärskar 
eleven att läsa elevnära skönlitteratur och dikter med sådan betoning och 
satsmelodi så att andra förstår. Muntligt och skriftligt beskriver eleven 
handlingen i skönlitteratur i tidsordning och personer i texten utifrån deras 
handlingar samt relaterar handlingar och personer till varandra för att se 
orsak och verkan. Eleven kan även relatera innehållet till egna och andras 
erfarenheter samt annan skönlitteratur. Utifrån egen läsning av och samtal 
med andra om elevnära berättande, beskrivande, instruerande och 
förklarande texter kan eleven muntligt och skriftligt återge sådana texter 
samt förklara budskapets samband med textens genre. I skrivandet märks att 
eleven behärskar vardagliga och skolrelaterade ord och begrepps betydelse 
och böjningsformer. Vidare kan eleven använda rak ordföljd och med viss 
säkerhet även bisatser. Eleven behärskar även skillnaden mellan talat och 
skrivet språk. I samarbete med andra kan eleven välja en strategi för att 
planera, söka, värdera och använda information om ett elevnära ämne via 
såväl digitalt som pappersburna medier med stöd av givna frågeställningar. 

Kunskapskrav för betyget E i slutet av årskurs 6 
Eleven kan samtala om ämnen hämtade från egna erfarenheter, innehållet i 
skönlitteratur, film musik och teater samt beskriva några av de känslor och 
tankar som väcks. Vidare behärskar eleven att läsa elevnära skönlitteratur 
och dikter med sådan betoning och satsmelodi att andra i stort sett förstår 
texten. Muntligt och skriftligt kan eleven återge handlingen i skönlitteraturen 
i tidsordning och beskriva personer. Dessutom avger eleven enklare 
omdömen om personernas handlingar, och relaterar innehållet till egna och 
andras erfarenheter, i tal och skrift. 
Utifrån egen läsning av och samtal med andra om elevnära berättande, 
beskrivande, instruerande och förklarande texter kan eleven muntligt och 
skriftligt återge sådana texter så att budskapet och dess samband med textens 
genre framgår. I skrivandet märks att eleven behärskar huvudsakligen rak 
och omvänd ordföljd samt vardagliga och skolrelaterade ord och begrepp, 
deras betydelse och böjningsformer. Eleven anpassar sitt språk efter olika 
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elevnära tal- och skriftspråkssituationer. I samarbete med andra kan eleven 
välja en strategi för att söka och använda information om ett elevnära ämne 
via såväl digitala som pappersburna medier samt värdera informationens 
budskap med stöd av givna frågeställningar. 

Kunskapskrav för betyget A i slutet av årskurs 9 
Eleven kan samtala om, koppla ihop vad andra sagt och utveckla innehållet i 
icke självvalda uppgifter och blir förstådd även om uttalet och språket inte är 
helt korrekt. Dessutom kan eleven på ett nyanserat språk uttrycka känslor, 
tankar och omdömen om ämnen hämtade från innehållet i film, musik och 
teater samt förklara och relatera till företeelser i samhället. Genom att 
planera ett arbete, välja lämplig muntlig uttrycksform för redovisningen 
samt språkligt reflektera över stilistiska variationer kan eleven anpassa 
redovisningen efter mottagare och situation. Vidare kan eleven, utifrån bredd 
i sitt läsande, muntligt och skriftligt återge handlingen i skönlitteratur, utreda 
och beskriva olika samband mellan centrala teman, samt berättelsens 
tidsordning, samt göra språkliga iakttagelser och använda dessa för att 
utveckla sitt eget språk. 
Eleven behärskar muntligt och skriftligt, via olika uttrycksformer, mönster i 
beskrivande, instruerande, förklarande och argumenterande texter. Vidare 
framför eleven egna åsikter på ett språk som är nyanserat och väl anpassat 
till genren där budskapet framgår tydligt. I skrivandet märks att eleven 
använder strategier för att bearbeta och vidareutveckla ordförrådet och 
strukturen i det egna svenska språket för att kunna uttrycka komplexa 
tankegångar och bli förstådd i många sammanhang. Dessutom kan eleven 
använda ord och begrepps böjningsformer, rak och omvänd ordföljd, 
bisatser, tidsuttryck och konnektiver. Eleven kan i samarbete med andra eller 
självständigt välja olika strategier för att söka och kommunicera information 
så att den blir begripligt, via såväl digitala som pappersburna medier samt 
pröva och värdera informationens tillförlitlighet utifrån egna och givna 
kriterier. 

Kunskapskrav för betyget C i slutet av årskurs 9 
Eleven kan samtala om något som eleven har hört, läst eller upplevt med 
sådan betoning och satsmelodi att budskapet blir tydligt för andra. Dessutom 
kan eleven med ett nyanserat språk uttrycka känslor, tankar och omdömen 
om ämnen hämtade från innehållet i skönlittertur, film, musik och teater 
samt relatera till egna och andras erfarenheter utifrån egna och andras 
frågeställningar. I samtalet kan eleven lyssna på andra och framföra egna 
åsikter. Genom att planera ett arbete, välja lämplig muntlig uttrycksform för 
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redovisningen samt anpassa den efter mottagare och situation kan eleven 
presentera ett innehåll som framgår tydligt. Muntligt och skriftligt kan 
eleven återge handlingens röda tråd i skönlitteratur, undersöka samband 
mellan centrala teman, samt göra språkliga iakttagelser och använda dessa 
för att utveckla sitt eget språk. 
Eleven behärskar muntligt och skriftligt, via olika uttrycksformer, mönster i 
beskrivande, instruerande, förklarande och argumenterande texter. I 
skrivandet märks att eleven bearbetar språket i sin text, använder flera 
strukturer i svenska språket, som till exempel olika typer av bisatser samt 
behärskar vardagliga och skolrelaterade ord och begrepp, deras betydelse 
och böjningsformer, i många olika sammanhang. Eleven kan i samarbete 
med andra eller självständigt lära in nya ord och begrepp, välja olika 
strategier för att söka och kommunicera information via såväl digitala som 
pappersburna medier samt värdera informationens tillförlitlighet utifrån egna 
och givna kriterier. 

Kunskapskrav för betyget E i slutet av årskurs 9 
Eleven kan samtala om något som eleven har hört, läst eller upplevt med 
sådan betoning och satsmelodi att andra förstår. I samtalet kan eleven lyssna, 
bekräfta samt formulera och besvara frågor. Dessutom kan eleven uttrycka 
känslor, tankar och enklare omdömen om skönlitteratur, film, musik och 
teater, samt relatera innehållet till egna och andras erfarenheter, med stöd i 
givna frågeställningar. Eleven kan också planera och muntligt redovisa ett 
arbete så att innehållet framgår och är begripligt. Muntligt och skriftligt kan 
eleven återge den röda tråden i handlingen i elevnära skönlitteratur, dess 
centrala teman och personbeskrivningar samt göra språkliga iakttagelser för 
att utveckla det egna språket. 
Eleven behärskar muntligt och skriftligt grundläggande mönster i 
beskrivande, instruerande, förklarande och argumenterande texter. I 
skrivandet märks att eleven i grundläggande delar behärskar svenska 
språkets struktur, huvudsakligen rak och omvänd ordföljd, samt vardagliga 
och skolrelaterade ord och begrepp samt deras böjningsformer i bekanta 
sammanhang. Eleven kan i samarbete med andra eller självständigt lära in 
nya ord och begrepp, välja en strategi för att söka och kommunicera 
information om ett elevnära ämne via såväl digitala som pappersburna 
medier samt värdera informationens tillförlitlighet utifrån givna kriterier. 
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Teckenspråk för hörande 

Syfte 
Språk är människans främsta redskap för tankeprocesser, kommunikation 
och lärande. Kunskaper i fler språk främjar och utökar individens 
möjligheter att ingå i sociala och kulturella sammanhang samt erbjuder 
rikare utsikter vad gäller studier och arbetsliv. Att lära språk utvecklar 
personligheten och synen på den egna språkliga och kulturella identiteten. 
Behovet av att kommunicera i olika sammanhang innebär att människan 
behöver lära sig flera språk. Kunskaper i språk ger tillgång till nya sätt att 
tänka och lära, och utvecklar den personliga och kulturella identiteten. 
Språkkunskaper ökar även individens möjligheter att delta i samhället samt 
att ingå i olika sociala och kulturella sammanhang. Kunskaper i teckenspråk 
är också en förutsättning för att på ett naturligt sätt verka med döva och 
andra teckenspråksanvändare 
Undervisningen i teckenspråk ska ge eleven möjlighet att utveckla beredskap 
för att delta och verka i kulturmöten av olika slag, både nära och globalt. 
Därmed syftar språkundervisningen också till att eleven tillägnar sig ett 
vidgat perspektiv på sig själv och omvärlden. 
Undervisningen syftar till att eleven utvecklar en bred språklig repertoar och 
en allt större kommunikativ och social säkerhet för att använda språket i 
olika sammanhang och för olika syften. Undervisningen ska utveckla 
elevens receptiva, interaktiva och produktiva färdigheter och elevens 
förmåga att anpassa språket till situation och mottagare. Hit hör även 
förmågan att använda olika slags strategier som omformuleringar, frågor och 
kroppsspråk. 
En bred språklig repertoar utvecklas bland annat genom att elever möter 
teckenspråk av skilda slag i olika medier och genom samtal, diskussioner 
och upplevelser med andra på teckenspråk. Bearbetning och analys av sitt 
eget och andras teckenspråk bidrar också till språkutvecklingen. 
Undervisningen ska stimulera elevens nyfikenhet på teckenspråk och 
dövkulturen, och förmedla både nyttan och glädjen av språkkunskaper. 
Undervisningen syftar också till att stärka elevens tilltro till den egna 
förmågan att använda teckenspråk, och till att eleven med utgångspunkt i de 
språk han eller hon redan kan utvecklar intresse för och medvetenhet om 
språk, språkanvändning och språklärande. 
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Mål för undervisningen i teckenspråk är att eleven ska utveckla förmågan att 
 
- delta och verka i olika sociala och kulturella sammanhang bland döva och 
andra teckenspråksanvändare genom att utveckla kunskaper om de 
samhällen som eleven själv ingår i, och förstå dövas bakgrund, situation och 
levnadsvillkor. 
- samtala, berätta, beskriva, instruera, informera, förklara, diskutera och 
argumentera på teckenspråk. 
- avläsa olika slags teckenspråkstexter för upplevelser, information, 
kunskaper och åsikter 
- anpassa språket till olika syften och mottagare 
- enskilt och tillsammans med andra förbättra språket mot en ökad variation, 
säkerhet och komplexitet. 
- använda strategier för att förstå och göra sig förstådd i nya sammanhang 

 

Centralt innehåll 

Centralt innehåll för årskurserna 7-9 

Inom ramen för språkval 

Teckenspråk med välbekant innehåll och i konkreta situationer för att 
uppfatta viss information och instruktioner samt huvudinnehållet i budskap 
och meddelanden. Även teckenspråk om bekanta och aktuella ämnen inom 
elevernas egna intresseområden, för att uppfatta både detaljer och helheter. 
Teckenspråkskommunikation som rör konkreta situationer och företeelser, 
t.ex. vardagssituationer och intressen samt om välbekanta ämnen, intressen, 
egna tankar och uppfattningar. 
Vardagsfraser, hälsnings- och artighetsfraser, dialoger och samtal, frågor och 
svar samt informationsutbyte om kända ämnen i vardagliga situationer där 
eleven har en förförståelse för ämnet. 
Enkla och korta bokstaverade ord som t ex namn eller ord kopplade till 
välbekanta ämnen. Korta meddelanden, berättelser och instruktioner med 
bildstöd eller via teckenspråkstexter, t.ex. dialoger och dramatiseringar. 
Berättelser, instruktioner och information, t.ex. dialoger, dramatiseringar,  
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recept, vägbeskrivningar, tidtabeller, annonser, och enkla teckenspråkstexter 
om vardagssituationer. 
Strategier för att förstå och göra sig förstådd på teckenspråk, för att dra 
slutsatser om budskap och innehåll i okända texter, samt för att dra slutsatser 
om okända tecken och frasers betydelse. 
Konkreta sociala och kulturella företeelser inom dövkulturen samt till 
teckenspråkets situation i Sverige, i relation till elevens egna erfarenheter 
och förhållanden. 

Inom ramen för elevens val 

Teckenspråk med välbekant innehåll och i konkreta situationer för att 
uppfatta viss information och instruktioner samt huvudinnehållet i budskap 
och meddelanden. 
Teckenspråkskommunikation som rör konkreta situationer och företeelser, 
t.ex. vardagssituationer och intressen. 
Vardagsfraser, hälsnings- och artighetsfraser, frågor och informationsutbyte. 
Korta meddelanden, berättelser och instruktioner med bildstöd eller via 
teckenspråkstexter, t.ex. dialoger, tecknade serier och dramatiseringar. Enkla 
och korta bokstaverade ord som t ex namn. 
Strategier för att förstå och göra sig förstådd på teckenspråk. 
Dövkulturen och teckenspråkets situation i Sverige, i relation till elevens 
egna erfarenheter och förhållanden. 
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Kunskapskrav 
Här kommer det så småningom finnas en inledande text. Den ska ge en 
övergripande beskrivning av hur kunskapsprogressionen ser ut genom 
årskurserna och mellan de olika betygsstegen. 

Inom ramen för språkval  

Kunskapskrav för betyget A i slutet av årskurs 9 

Eleven kan tillgodogöra sig huvudinnehållet i ämnen som behandlar 
välkända företeelser när tydligt teckenspråk används. Eleven deltar i samtal 
om välbekanta ämnen. Eleven kan på ett enkelt sätt återberätta en historia 
eller ett skeende. Eleven kan tillgodogöra sig innehållet i beskrivande och 
berättande teckenspråkstexter och kan på olika sätt visa att hon eller han 
förstår innehållet. Eleven kan avläsa enkel bokstavering i normalt tempo. 
Eleven bokstavera med viss assimilation. Eleven använder relevanta 
strategier för att underlätta kommunikationen. 

Kunskapskrav för betyget C i slutet av årskurs 9 

Eleven kan förstå huvudinnehållet i vardagliga situationer då tydligt 
teckenspråk används. Eleven deltar i enkla samtal om välbekanta ämnen. 
Eleven genomför korta, presentationer. Eleven avläser enkla 
teckenspråkstexter som meddelar, berättar eller beskriver något och kan på 
ett mycket enkelt sätt sammanfatta innehållet. . Eleven kan avläsa kort enkel 
bokstavering i normalt tempo. Eleven bokstaverar begripligt. . Eleven kan 
avläsa kort enkel bokstavering i normalt tempo. Eleven bokstaverar 
begripligt. Eleven använder relevanta strategier för att underlätta 
kommunikationen. 

Kunskapskrav för betyget E i slutet av årskurs 9 

Eleven kan förstå enkla berättelser och instruktioner på tydligt teckenspråk. 
Eleven kan delta i enkla samtal om vardagliga ämnen. Eleven genomför 
förberedda korta, presentationer. Eleven avläser och tillgodogör sig enkla 
texter som meddelar och berättar något om redan kända ämnen. Eleven kan 
producera och avläsa kort, enkel bokstavering där även okända ord 
förekommer. Eleven använder relevanta strategier för att underlätta 
kommunikationen. 
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Inom ramen för elevens val 

Kunskapskrav för betyget A i slutet av årskurs 9 

Eleven kan förstå enkla meddelanden på tydligt teckenspråk. Eleven kan 
delta i enkla dialoger om vardagliga ämnen. Eleven kan, med förberedelse, 
genomföra korta presentationer. Eleven kan förstå huvudinnehållet i enkla 
teckenspråkstexter som meddelar, berättar eller beskriver något om redan 
kända ämnen. Eleven kan producera och avläsa kort, enkel och begriplig 
bokstavering där även okända ord förekommer. Eleven använder relevanta 
strategier för att underlätta kommunikationen 

Kunskapskrav för betyget C i slutet av årskurs 9 

Eleven kan förstå huvudinnehållet i enkla meddelanden på tydligt 
teckenspråk. Eleven kan använda fraser och meningar för att delta i enkla 
samtal och för att utbyta information om vardagliga ämnen. Eleven avläser 
och förstår huvudinnehållet i enkla teckenspråkstexter meddelar och berättar 
något om redan kända ämnen. Eleven kan producera och avläsa kort, enkel, 
långsam bokstavering utifrån kända ord. Eleven använder relevanta 
strategier för att underlätta kommunikationen     

Kunskapskrav för betyget E i slutet av årskurs 9 

Eleven kan förstå vardagliga tecken och enkla fraser i långsamt och tydligt 
teckenspråk med stöd av upprepningar och förtydliganden. Eleven använder 
enkla fraser och meningar för att presentera sig, ställa och besvara enkla 
frågor och hälsa på andra. Eleven kan känna igen och förstå ord och fraser i 
enkla teckenspråkstexter som meddelar och berättar något om ämnen där 
viss förförståelse finns. Eleven kan producera och avläsa kort, enkel, 
långsam bokstavering utifrån kända ord. Eleven använder relevanta 
strategier för att underlätta kommunikationen. 
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